En el folio 185v de este manuscrito encontramos un extraño texto relativo a los orígenes del profeta Muḥammad. Esta breve nota, escrita en caligrafía visigótico-libraria de la primera mitad del siglo XI<sup>2</sup>, figura a continuación de la *Chronica Adephonsi III* (ff. 178r- 185r) e inmediatamente antes de la *Chronica Prophetica*. Presento a continuación una traducción, acompañada por la transcripción del texto, según la edición de Juan Gil Fernández<sup>3</sup>.

Tultu sceptru de libro domini Metobii.  
Papa Osius episcopus dum angelum  
Domini uidisset ad se loquentem, qui  
angelus dixit illi: “Vade et dic ad satrapes  
meos qui histant in Erribon, corum dedi  
dura facie et indomauile corde uelut silice,  
uelut abitantes qui sunt in heremo, ad quos  
ego mitto te ad gentem apostraticem.  
Recesserunt a me patres eorum.  
Prebaricati sunt pactum meum. Filii autem

Extracto tomado del libro del señor  
Metobio. El reverendo obispo Osius,  
[cuando] vio a un ángel del Señor que le  
dijo: “Ve y habla a mis príncipes que están  
en Erribon, a quienes he dado un duro  
semblante y un corazón indomable cual  
pedernal, como habitantes del desierto que  
son, a los cuales, pueblo rebelde, yo te  
envío. Sus padres se han apartado de mí.  
Han transgredido mi pacto y sus hijos

<sup>1</sup> La bibliografía sobre este manuscrito es muy extensa. Véanse las descripciones que ofrecen: Z. GARCÍA VILLADA, “El códice de Roda recuperado”, *Revista de Filología Española*, 15 (1928), pp. 113-130. M.C. DÍAZ Y DÍAZ, *Libros y Librerías en la Rioja Altomedieval* (Logroño: Instituto de Estudios Riojanos, 1979), p. 35. E. RUIZ, *Catálogo de la sección de códices de la Real Academia de la Historia* (Madrid, Real Academia de la Historia, 1997), pp. 395-405.

<sup>2</sup> Entre 1030 y 1060 la fecha M. C. DÍAZ Y DÍAZ, que fue el primer editor de la misma. También señala que la mano que la copió es la misma que transcribió una *Laus Spanie* en el folio 198r y una cadena de fragmentos de Agustín, Isidoro y Esmaragdo sobre el sepulcro de Cristo en los folios 211r-212r. Véase su estudio: “Los textos antimahometanos más antiguos en códices españoles”, *Archives d’histoire doctrinale et littéraire du Moyen Age* 37 (1970), pp. 149-168, especialmente pp. 160-162

<sup>3</sup> J. GIL FERNÁNDEZ, *Corpus Scriptorum Mozarabicorum* (Madrid: CSIC, 1973), pp. 709-710. En adelante me referiré a esta obra con la sigla CSM.

eorum perseberant <in> inpudiciis et negotiis periurantibus nomen meum. Sed uade et dic eis: *qui audit audiat et qui quiescit quiescat, quoniam ecce domus Domini exasperata est*. Et dic eis: *nolite esse increduli, set fideles*". Et dum ambularet ut enarraret uerba Domini ad eos, infirmatus est ac uocatus a Domino. Et precepit unum de monacis suis, cui nomen erat Ocim, ut pergeret in Erribon ut loqueretur ad eos uerba que[m] angelus Domini preceperat loquere ad papam Osium episcopum. Qui puer - nomen erat Ozim - dum audisset uerba doctoris sui que[m] narrauerat ei angelus Domini, dum pergeret et diceret satrapum eorum ad quem ordinatus fuerat, dum ascenderet in Erribon, inuenit angelum temptationis istantem in arborem ilicis, abentem similitudinem angelici. Sic dixit illi angelus malignus qui stauat ante eum: "quis uocaris?" Ille respondit: "Ozim uocor, qui missus sum a papa Osio doctorem meum ut enarem uerba que mici locutus est, quod ei angelus Domini preceperat loqui hos, quia uocationis dies inuenit eum; nunc spiritus eius <ad> celestia regna uocatus est". Sic locutus est angelus malignus dicens ei: "Ego sum angelus qui missus sum ad papam Osium episcopum. Sed dicam tibi uerba quem predices satrapum eorum at quos missus es". Et dixit ei: "non uocaris Ozim, sed Mohomad". Et illi inposuit nomen angelus qui se illi ostendit et precepit illi dicere ut credant: "Alla occuber Alla occuber † situleilacitus † est Mohamet razulille". Et non sciebat ille monacus quia demones inuocauat, quia omnes "Alla occuber" aduocatio demonum est, quia iam cor eius preuaricatus fuerat ab inmundo spiritu et uerba que[m] ei Dominus narrauerat per doctorem suum obliuione traditum fuerat. Et dum esset uas Christi, factum est uas Mamone et perditione anime sue, unde et omnes in errore conuersi sunt et eos qui